241 *Qualitas popularis existit, cum indulgentia cupidines roboratae non solum iustis desideriis exardescunt, sed [is] etiam quae<si> obviae atque occursantes et illam consiliariam et illam alteram iratiorem animam condicionibus suis presserint.*

roboratae Goldbacher: *laboratae* codd., <e>*laboratae* Purser // *is* corr. in *si* transtuli ut supplementum ad *quae*(e) attinens: *is* (vel *his*) *etiam quae* (vel *que*) codd., *his aequae* ed. princeps, *his etiam [quae]* Floridus, *his etiam quae<si>* Oudendorp, *sibi etiam quae<si>* Thomas (*is* ortum ex *si* coniciens; Beaujeu, Moreschini).

“La tendenza democratica si manifesta quando le passioni fortificate dall'indulgenza ardono non soltanto di desideri legittimi, ma hanno anche sottomesso alle loro condizioni la parte razionale e quella irascibile dell'anima, affrontandole, per così dire, e aggredendole”.

L'emendazione del passo molto deve sia a Oudendorp, che anziché espungere il tràdito *quae* con J. Floridus (Parisiis 1688) lo modificò in *quae<si>*, sia a Thomas, che respinse l'incongruo (*h*)*is*. È però improbabile che *is* nasconda *si* = *sibi*, come ipotizza l'editore teubneriano, perché nel passo platonico di riferimento (*resp.* 558c-562a) le ἐπιθυμίαι sono *obviae atque occursantes* non rispetto a se stesse, ma alla parte razionale dell'anima (cf. 560b κατέλαβον τὴν τοῦ νέου τῆς ψυχῆς ἀκρόπολιν e 560c ἀναδραμόντες κατέσχον τὸν αὐτὸν τόπον). Più verisimilmente *is* nascerà dall'integrazione *si* del successivo *quae*(e) = *quasi* finita al posto sbagliato, come è accaduto poco prima e poco dopo per altre due integrazioni: 241 *eorum etiam, quae non necessaria s<unt>*, *cupidine [sunt]* e 246 <*s*>*editione vitiorum et [si]*

desiderium)¹¹. In ciascuno dei tre casi, come si vede, si succedono a breve distanza due lezioni, una *deminuta* e una *aucta*, o viceversa, che è naturale porre in relazione tra loro.

APUL. PLAT. 219 E 229

Un errore comune ai due passi che ora presenterò è la dittografia della preposizione *ad* trascritta poco prima. L'espunzione di *ad*, già proposta da Thomas in apparato, contribuisce a configurare in modo plausibile il tormentato inizio del secondo libro del *De Platone*:

219 *Moralis philosophiae caput est, Faustine fili, ut scias quibus ad beatam vitam perveniri rationibus possit, verum [ad] beatitudinem bonorum fine ante alia contingere t<e>, ut ostendam quae de hoc Plato senserit.*

ante *verum* leviter ego, graviter dist. ed. princeps (edd.) // [*ad*] *beatitudinem* Thomas in app. (desp. in textu; cf. *ad beatam*): *ut beatitudinem* Sinko (Beaujeu, Moreschini), *autem beatitudinem* Giusta // *fine<m>* Floridus // *contingere te, ut ostendam* scripsi (cf. *Socr.* 118 *ut verbis utar Lucreti*; 148 *ut fine comprehendam; mund.* 332 *ut quatenus possum de universitate quod sentio breviter absolvam* etc.): *contingeret ut ostendam* codd. (Thomas), *contingenti, ut ostendam* ed. princeps, *contingere [ut] ostendam <ut>* Floridus, *<cognito> contingere t<e> scias<* [ut] *ostendam* Sinko, *contingere put<o> ostendam<que>* Thomas in app., *contingere put<es> ostendam* Beaujeu (Moreschini), alii alia // *de om. α.*